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Bakgrund  
Försäkringskassan fick den 1 augusti 2024 i uppdrag att stödja Socialstyrelsen i 
uppdraget att utveckla en nationell modell för riskbedömning inom tandvården. 
Förutom att samverka med Socialstyrelsen skulle Försäkringskassan också samarbeta 
med Statens beredning för medicinsk och social utvärdering (SBU) och Tandvårds- och 
läkemedelsförmånsverket (TLV) inom uppdraget.  
 
Bakgrunden till uppdraget är att en riskbedömningsmodell på nationell nivå kan ge en 
mer enhetlig bedömning av tandvårdsbehoven bland befolkningen och då även av 
behovet av statligt tandvårdsstöd. Det är därmed tänkt att leda till att det statliga 
tandvårdsstödet hamnar hos de patienter som har störst behov av detsamma utifrån sin 
tandhälsa och andra sjukdomar. Det blir även ett sätt att stärka kontrollen av stödet 
samtidigt som uppföljningen av tandhälsan i Sverige kan göras bättre än idag.  
 
Försäkringskassan ska inom uppdraget bedöma vilka anpassningar som kan behövas 
inom dess IT-system och analysera och fastställa kostnaderna för detta.  
 
 

Uppdragets genomförande 

 
Försäkringskassan har deltagit i arbetet tillsammans med TLV och Socialstyrelsen som 
fokuserade på tänkbara förändringar i TLV:s föreskrift om statligt tandvårdsstöd. Under 
arbetets gång presenterade Socialstyrelsen ett antal grundläggande frågeställningar 
som de ville få återkoppling på från respektive myndighet. 
 
Försäkringskassans återkoppling på frågeställningarna var att anpassningar i TLV:s 
föreskrift är ett första steg för att kunna få fram en träffsäker riskbedömning när en 
riskbedömningsmodell blir aktuell. Som exempel så skulle krav på dokumentation vid 
tandsjukdom som karies vara ett sätt att åstadkomma en användbar 
riskbedömningsmodell. Vidare skulle föreskriften också kunna utökas till att omfatta 
andra patologiska förändringar och dysfunktionella tillstånd i mun och käkar samt även 
anpassas till att omfatta de artificiella material och konstruktioner som används vid 
rekonstruktion och rehabilitering av skador på tänder och andra vävnader i munnen.  
 
Försäkringskassan och de andra myndigheterna har under arbetet konstaterat att för att 
en riskbedömningsmodell ska kunna realiseras så behöver även andra gällande lagar 
och regelverk ändras. En framtida nationell modell för riskbedömning inom tandvården 
förutsätter exempelvis att fler personuppgifter används för handläggning av 
tandvårdsstödet och för att göra det behöver Försäkringskassan ha stöd i lagstiftning. 
Någon djuplodad översyn av gällande rätt har inte gjorts i arbetet. En sådan översyn 
skulle behöva genomföras för att kunna realisera en nationell modell för riskbedömning.   
 
Försäkringskassan vill också lyfta fram vikten av att följa upp användningen av åtgärder 
baserade på riskbedömningar för att uppnå en följsam modell. Det kan göras bland 
annat genom observationer från jämförande studier. Men behov finns också av metod 
för validering och justering av modellen över tid. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Återrapportering 



  4 (4) 
 

 Datum Diarienummer 

 2025-03-28 

 
FK 2024/016750-1  
 

 
 
I arbetet med att stödja Socialstyrelsen i framtagandet av en ny riskbedömningsmodell 
för tandvården bedömer Försäkringskassan att mer arbete behövs för att ta nästa steg. 
Inom ramen för uppdraget har det inte presenterats något tydligt förslag på 
riskbedömningsmodell utan det har varit begränsat till att diskutera och utreda enskilda 
frågeställningar. 
 
Sammantaget är det därför i dagsläget inte möjligt att redovisa vilken påverkan en 
framtida modell får på resurser och vilka behov av IT-utveckling som behövs. I 
sammanhanget vill dock Försäkringskassan betona de starkt begränsade möjligheter 
som myndigheten har till ny IT-utveckling på kort- och medellång sikt till följd av arbetet 
med reformer gällande tiotandvård och ökad kontroll inom tandvårdssektorn.  
 
 
Beslut i detta ärende har fattats av avdelningschef Andreas Spång och områdeschef 
Joakim Rådeström, den senare som föredragande. 
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